baye de Saint-Denys la possession d'un lieu du Beauvaisis avec les

églises qui s'y trouvent, 695. — Ce diplôme nous apprend un fait

intéressant, relatif à l'état militaire sous les mérovingiens : le roi

Thierry lJI, en guerre contre l'Austrasie , mande de Neustrie ses

guerriers. Un d'eux, Ibbon, ne se rend pas à cet appel ; il est con

damné à une amende de 600 sous, qu'il emprunte à l'abbé de Saint

Denys, Chaïno, en lui laissant pour gage sa part de propriété dans

un lieu du Beauvaisis appelé Hordinium. Son fils, Bottharius, clerc

dans le couvent, réclame plus tard cet héritage paternel, mais Chil

debert décide contre lui en faveur de l'abbé, sous prétexte que l'acte.

d'Ibbon est une valable donation dont le fils a eu pleine connais

sance. « ..... Qando genetur noster Theudericus quondam rex parti

« bus Auster hostiiter visus fuit ambolasse homo nomene Ibbo quon

« dam, nullatenus ibi ambolasset, et ib hoc solidos sexcentus, eum

« rogantiproipso composuisset,et proipsus solidos sexcentus porcione

« suà in loco noncopante Hordinio in pago Belloacence, ad integrum

« unà cum illas ecclesias ibidem constructas, quicquid ibidem sua fuit

« possessio ei pro suo estrumentum delegasset vel firmasset. Seddum

« filiussuusBottharius clirecusibidem ad presensaderat interrogatum

« fuit ei, se ipsigenetur suos Ibbo qondam ipsa porcione suain supra

« scripto loco Hordinio ipsius Hainoni abbati per suo estrumentumde

« legasset vel firmasset, sed ipsi Bottharius clirecusin presentitaliter

« fuit professus quod ipsi genetur suos lbbo ipsa porcione in loco

« Hordinio abbati Hainone delegasset et auctor ei exinde aderat : et

« ipsa estrumenta in presenti ostendedit relegenda. Proinde nos...

« jobemus ut memoratus Haino abba, ipsa portione omne tempore

« habiat evindecatum. »

Ce diplôme est daté de Compiègne.

Hordinium. J'ai fait des efforts inutiles pour retrouver dans l'an

cien pays de Beauvais le lieu qui répond à Hordinium. Ce village

(1) Dipl, et chart., t, II, p. 233.
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avait, d'après le texte, plusieurs églises ; peut-être le nom d'une de

celles-ci s'est-il substitué à celui du lieu. Leurs noms ne sont pas

indiqués.

25°. DIPLôME DE CHILDEBERT III (1), accordant à l'abbaye de Saint

Denys la villa de Solesmes. « Nus villa nostra nocopante Solemio

« quae ponitur in pago Fanmartinse super fluvio Scalt. .. etiam et

« oratorio illo ad Cruce qui conjungitur ad ipso termeno de ipsa villa

« Solemio, qui est constructus in honore Sancti Martini... visi fuimus